- 97) A questo proposito i testimoni dichiarano che essi ascoltavano Giovanni "libentissime" e con "aviditas". P. 772, 5.
- 98) P. 834, 243; 835, 248; 851, 311 etc.
- 99) P. 845, 289; 850, 307 etc.
- 100) Frater Johannes testis: "*Dicebat et publicavit Entio, filio Frederici quondam imperatoris, et aliis eius nuntiis et potestatibus, qui mittebantur Caesena: Vos estis excommunicati, et dominus vester est excommunicatus; et potestatem non habetis iudicandi; et salvari non potestis, neque dominus vester, qui vos misit, nisi redeatis ad mandatum ecclesiae Romanae*", P. 846, 293 cfr. anche 834, 243; 845, 289; 850, 307. Sul vicariato del re Enzo in Romagna: M. OHLIG, *Studien zum Beamtenum Friedrichs II in Reichsitalien von 1237 bis 1250* [Studi sulla burocrazia di Federico II nel regno d'Italia dal 1237 al 1250], Tesi di Laurea, Frankfurt 1936, pag. 98.
- 101) P. 845, 289.
- 102) *Historiarum Ravennatum libri sex*, Thes. Antiq. Et Hist. Italiae I, c. 377: "*Per idem tempus (1225) Petrus Traversaria de rei publicae Ravennatis et Cervensium sententia, Johannem Bonum, virum religiosum, qui se peccatorem eremitam appellabat, arbitrem elegit, ut totiamdiu agitatae inter se disceptationes tollerent*". TORELLI, IV, pag. 264 cambia il nome del Podestà e attribuisce la posizione a Paolo, figlio di Pietro Traversari. Cfr. S. BERNICCOLI, *Governi di Ravenna e di Romagna dalla fine del secolo XII alla fine del secolo XIX*, Ravenna 1898, pag. 13-16. I conflitti tra Ravenna e Cervia non cessano nemmeno con l'arbitrato di Giovanni Bono: F. FORLIVESI, *Cervia. Cenni storici*, Bologna 1889.
- 103) Frater Moroellus testis: "*Multi ex illis qui non credebant in fidem sanctae Romanae ecclesiae conversi sunt ad fidem, et tenent, et observant eam tamquam catholici homines*", P. 834, 244. "*Multi qui male credebant conversi sunt ad fidem catholicam et obedientiam s. Romanae ecclesiae; et multi qui primo erant pleni lascivia et mundano et carnali amore, verbis et exhortationibus dicti fratris Joannis Boni adepti sunt aliquem habitum religionis vel penitentiae*", P. 837, 256. Cfr. ähnlich P. 834, 244.
- 104) P. 828-829, 228-230.
- 105) Cfr. II Celano, 78-79, in *Analecta Franciscana*, X (1926-1941), pag. 117ss, dove Francesco viene ugualmente provocato dagli eretici, come Giovanni e i suoi compagni dal suddetto Giacomino.
- 106) "*Testis dixit, quod dictus frater Johannes Bonus erat illiteratus sciebat tamen quosdam psalmos et orationes et Credo in unum Deum et alias virtutes et Pater noster et Ave Maria*", P. 844, 279. Cfr. P. 774, 14: "*idiota*". P. 774, 13: "*Interrogatus si dictus frater Johannes habebat aliquos ordines, vel erat clericus, respondit quod non, sed erat tantum laicus*".
- 107) Alla domanda sulle eventuali persecuzioni, risponde fra Bonincontro: "*Dicit quod sic, videlicet a quibusdam fratribus de poenitentia, qui persequebantur ipsum fratrem Joannem Bonum, infamando ipsum super quibusdam capitulis coram episcopo Caesenate, de quibus dictus testis dicit se non recordari. Super quibus capitulis et de quibus infamiis ipse frater Joannes Bonus se coram dicto episcopo, corporali praestito sacramento, optime compurgavit*", P. 788-789, 65. Cfr. P. 774, 12: "*coram venerabili praesule D. Ottone episcopo Caesenate*".
- 108) "*Dicit etiam idem testis, quod cum quodam tempore quaestio matrimonialis discuteretur inter dictum fratrem et dominum Letum canonicum, iure peritum, unus affirmando et alter inficiando quod ita debet esse...*", P. 774, 14.
- 109) D. LINDER, *De usu matrimonii. Eine Untersuchung über seine sittliche Bewertung in der kath. Moraltheologie alter und neuer Zeit* [Ricerca sulla sua valutazione morale nella teologia morale cattolica nell'antichità e nell'epoca moderna], München 1929; BORST, *Die Katharer*, pag. 180-183; G. KOCH, *Frauenfrage und Ketzertum im Mittelalter* [La questione delle donne e l'eresia nel Medioevo], Berlin 1962, pag. 107ss, 166ss.
- 110) P. 814, 168; 838, 258 etc.
- 111) P. 814, 168; 838, 258 etc.
- 112) P. 844, 282: "*publice detestavit Gazaros et Patarenos*". Cfr. anche 839, 307 etc.
- 113) P. 839, 263: "*Credo in unum Deum, quem dicebat more laicali*". Cfr. anche 840, 267 etc.
- 114) P. 838, 260; 840, 267; 847, 297.
- 115) Cfr. Anm. 123, 124.
- 116) Cfr. Anm. 85.
- 117) P. 838, 260; 840, 267 etc.
- 118) Cfr. Anm. 129.
- 119) B. Manginus: "*Credit quod dictum fratrem fuisse virum catholicum... habebat se tamquam vir iustus et sanctus, et homo plenus spiritu Dei*", P. 814, 160. P. 821, 198: "*erat multum catholicus, quo nullus magis catholicus*". P. 840, 267: "*erat multum cultor fidei catholicae*". P. 845, 289: "*erat custos catholicae fidei*". Cfr. anche P. 825, 173; 817, 177 etc.
- 120) Nel 1470 circa, sotto Federico Gonzaga, le reliquie di fra Giovanni Bono vennero trasportate dalla chiesa di S. Agnese in Porto (dove erano state sepolte nel 1249, dapprima venerate, ma poi del tutto dimenticate) in quella di S. Agnese Nuova, costruita dagli eremiti agostiniani in città e consacrata nel 1460 da Pio II. Al tempo stesso, su disposizione del Gonzaga, l'agostiniano fra Agostino da Crema sollecitava la ripresa del Processo di Canonizzazione. Testimonianze di questa tardiva rifioritura della venerazione di Giovanni Bono sono gli scritti di: Fra AGOSTINO DA CREMA, *Divi*